

C. FERNANDO

En atención a su solicitud de acceso a la información con número de folio 110197600117722 recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia el día 04 de Agosto del 2022 mediante la cual solicita lo siguiente:

"Solicito información del H. Ayuntamiento del municipio de Salamanca, guanajuato, información sobre las auditorias que actualmente se encuentran realizando al Municipio de salamanca guanajuato y el status de cada una de ellas.

Solicito información de las peronas o empleados que han rescindido o despedido de la administración pública y el motivo por el cual lo hicieron de ser necesarios solicitarlo al departamento de Recursos humanos.

Solicito información sobre las obras públicas que inicio la actual asministración, su costo total y su status actual. de ser necearios solicitar esta información a la dirección de Obras Públicas." (SIC).

Esta Dirección de Transparencia y Acceso a la Información Pública de Salamanca Guanajuato le responde de acuerdo a los datos proporcionados por Contraloría Municipal, la Dirección de Recursos Humanos y la Dirección General de Obra Pública.

**La Contraloría Municipal informa que a la fecha no tiene programadas auditorias al H. Ayuntamiento del Municipio de Salamanca, desconociendo específicamente si por parte de otros órganos fiscalizadores actualmente están realizando auditorias o actos de fiscalización y el estatus de cada una de ellas.**

**La Dirección de Recursos Humanos informa que la actual administración no ha rescindido a persona alguna de manera justificada o injustificada, no ha despedido a persona alguna de manera justificada o injustificada.**

**La Dirección General de Obra Pública anexa información.**

Se expide el presente con fundamento en los artículos 7 fracción XII 3, 26, 28, 47 y 99 y demás relativos de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Guanajuato.

Sin otro particular quedo de Usted como su seguro y atento servidor para cualquier duda o aclaración.

ATENTAMENTE  
Salamanca, Guanajuato a 12 de Agosto de 2022

  
LIC. MARLÓN MICHELLE MARTÍNEZ  
UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA  
INFORMACIÓN PÚBLICA DE SALAMANCA



Para lo cual le doy a conocer lo siguiente:

**1.- Solicito información del H. Ayuntamiento del municipio e Salamanca, Guanajuato, información sobre las auditorías que actualmente se encuentran realizando al Municipio de Salamanca Guanajuato y el status de cada una de ellas.**

R: Respecto a las solicitudes, se hace referencia con las siguientes respuestas:

1. En virtud de que las acciones puedan estar en el Programa de Obra Anual, se requiere señalar un monto de dicha acción. Al no existir un proyecto ejecutivo que respalde dicho dato, se realiza un estimado de costo basados en históricos, obras similares y con costos paramétricos. No omito mencionar que dicho valor puede ser susceptible a ser modificado, lo anterior derivado a la actualización del mismo al contar con un proyecto ejecutivo, a una delimitación de alcances por suficiencia presupuestal, por actualización de costos por el paso del tiempo y/o por la disponibilidad de recursos gestionados con recursos externos.
2. El procedimiento de forma general inicia con una delimitación preliminar de los alcances (longitudes, anchos, tipos de instalaciones, consideraciones particulares del sitio, accesibilidad a la obra, permisos requeridos, etc.), posterior a ello se buscan antecedentes en monto de obras similares para poder estimar un costo de la acción que nos ocupa, así como crear algunos catálogos tipo de los conceptos más representativos para tener un parámetro. Con toda la información antes mencionada se señala un

Leona Vicario #328 Col. San Juan Chihuahua C.P. 36744  
Tel. 464 641 4500 Ext. 2050

- monto aproximado de cada una de las acciones que se requieren y que no cuentan con un proyecto y/o presupuesto particular.
3. El monto con el que se iniciará el proceso de contratación de las acciones que nos ocupan se encuentran alineados a lo especificado por la Ley Estatal de Obra Pública y Servicios Relacionados a la Misma del Estado de Guanajuato y su Reglamento.
  4. Las acciones fueron presupuestadas de manera paramétrica dentro de la Dirección de Construcción de la Dirección General de Obra Pública. El procedimiento de forma general inicia con una delimitación preliminar de los alcances (longitudes, anchos, tipos de instalaciones, consideraciones particulares del sitio, accesibilidad a la obra, permisos requeridos, etc), posterior a ello se buscan antecedentes en monto de obras similares para poder estimar un costo de la acción que nos ocupa, así como crear algunos catálogos tipo de los conceptos más representativos para tener un parámetro. Con toda la información antes mencionada se señala un monto aproximado de cada una de las acciones que se requieren y que no cuentan con un proyecto y/o presupuesto particular.
  5. Ala presente fecha se han contratado 11 proyectos ejecutivos por un monto por \$12'467,415.94, no omito mencionar que la de la totalidad de acciones del POA, varias ya cuentan con proyecto ejecutivo y/o están en proceso de elaboración por la modalidad de administración directa.
  6. De acuerdo a la normativa aplicable la Dirección General de Obra Pública tiene atribuciones y facultades para contratar servicios relacionados a la obra pública en donde encuadran, entre otras cosas, proyectos ejecutivos que posteriormente se materializarán en obra pública. No omito mencionar, que la presente dirección general, al momento de contratar los proyectos citados serán supervisados por la Jefatura de Proyectos de ésta última.
  7. Obedece a la normativa aplicable, en virtud de que el contar con los proyectos ejecutivos es requisito indispensable para la ejecución de la obra pública.

**2.- Solicito información de las personas o empleados que han rescindido o despedido de la administración pública y el motivo por el cual lo hicieron de ser necesarios solicitarlo al departamento de Recursos humanos**

R: Por lo anterior, hago de su conocimiento que esta Dirección General de Obras Públicas, de conformidad con la Sección 6ta. del **REGLAMENTO DE LA ESTRUCTURA ORGÁNICA DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA MUNICIPAL CENTRALIZADA DEL MUNICIPIO DE SALAMANCA, GTO.**, no lleva a cabo dicha acción.

**3.- Solicito información sobre las obras públicas que inicio la actual administración, su costo total y su status actual. De ser necesario solicitar esta información a la dirección de Obras Públicas.**

R: En atención a este punto, anexo la siguiente tabla con la información solicitada.

# DIRECCIÓN GENERAL DE OBRA PÚBLICA

NOMBRE DE LA OBRA	MONTO A CONTRATAR	ESTATUS
PAVIMENTACIÓN DE CALLE PINO, ENTRE CALLE CEDRO A CALLE JACARANDA (PLAN DE AYALA), Y REHABILITACIÓN DE ARROYO EN CALLE JACARANDA (PLAN DE AYALA), EN COL. 1910, SALAMANCA, GTO.	\$980,635.59	CONCLUIDA
AMPLIACION DE ELECTRIFICACIÓN EN EL MUNICIPIO DE SALAMANCA, GTO., EN LA LOCALIDAD DE BUENAVISTA DE VALTIERRA	\$783,928.81	CONCLUIDA
CONSTRUCCIÓN DE GIMNASIO AL AIRE LIBRE EN LA UNIDAD DEPORTIVA CANCHA EL ÁRBOL, DEL MUNICIPIO DE SALAMANCA, GTO.	\$469,937.22	CONCLUIDA
SEGUNDA ETAPA DE LA PAVIMENTACIÓN DE LA CALLE HIDALGO EN LA LOCALIDAD DE GODOY, MUNICIPIO DE SALAMANCA, GTO.	\$2,063,316.91	CONCLUIDA
PAVIMENTACIÓN DE LA CALLE SANTA RITA TRAMO DE CALLE SOR JUANA INÉS DE LA CRUZ A CALLE SAN JOAQUÍN, EN LA COL. SAN JAVIER, SALAMANCA, GTO.	\$1,355,083.02	CONCLUIDA
PROGRAMA DE MANTENIMIENTO DE VIALIDADES 2021: RE ENCARPETAMIENTO DE CALLE CUAUHTEMOCTZIN TRAMO DE CALLE RIO LERMA A CALLE REVOLUCION, CALLE AMADO NERVO TRAMO DE CALLE DEL EXPIATORIO A CALLE DEL SANTUARIO, Y CALLE DEL SANTUARIO TRAMO DE CALLE AMADO NERVO A CALLE CLAUSTRO, DEL MUNICIPIO DE SALAMANCA, GTO.	\$524,727.24	CONCLUIDA
CONSTRUCCIÓN DE GIMNASIO AL AIRE LIBRE EN LA COL. AZTLÁN, DEL MUNICIPIO DE SALAMANCA, GTO.	\$458,036.88	CONCLUIDA
CONSTRUCCION DE GIMNASIO AL AIRE LIBRE EN LAS INSTALACIONES DEL MÓDULO DEPORTIVO MULTIDISCIPLINARIO, EN LA LOCALIDAD DE VALTIERRILLA, DEL MUNICIPIO DE SALAMANCA, GTO.	\$470,711.58	CONCLUIDA
PAVIMENTACIÓN DE CALLE NOGAL ENTRE CALLE INGENIERO CORIA NORTE A CALLE VILLAS SAN RAFAEL EN SAN RAFAEL DE CERRO GORDO EN SALAMANCA, GTO	\$1,254,968.79	CONCLUIDA
PAVIMENTACION CALLE MODESTO CORTEZ EN LA COLONIA BENITO JUAREZ, EN SALAMANCA, GTO. 1ERA ETAPA.	\$2,697,063.74	CONCLUIDA
EQUIPAMIENTO DE POZO DE AGUA POTABLE EN LA COMUNIDAD DE PUERTO DE VALLE EN EL MUNICIPIO DE SALAMANCA, GTO.	\$1,192,759.13	CONCLUIDA
AMPLIACION DE ELECTRIFICACION EN EL MUNICIPIO DE SALAMANCA, GTO., EN LA LOCALIDAD SAN JOSE DE LA MONTAÑA	\$1,467,463.60	CONCLUIDA
PROGRAMA DE MANTENIMIENTO DE VIALIDADES 2021: RE ENCARPETADO DE CARRETERA A VALLE DE SANTIAGO, TRAMO DEL LIBRAMIENTO A CADENAMIENTO 0+860.00 (CUERPO ORIENTE), DEL MUNICIPIO DE SALAMANCA, GTO.	\$1,802,420.13	CONCLUIDA
CONSTRUCCIÓN DE CENTROS COMUNITARIOS, MUNICIPIO DE SALAMANCA, GTO. EN LA COLONIA LOS VIRREYES.	\$2,994,774.20	EN PROCESO DE EJECUCIÓN
CONSTRUCCIÓN DE CENTROS COMUNITARIOS, MUNICIPIO DE SALAMANCA, GTO. EN LA COLONIA EL MOLINITO II	\$2,498,855.67	EN PROCESO DE EJECUCIÓN
PROGRAMA: MANTENIMIENTO DE VIALIDADES 2022. SEGUNDA ETAPA DE RE ENCARPETADO DE CARRETERA A VALLE DE SANTIAGO, DEL MUNICIPIO DE SALAMANCA, GTO	\$968,943.94	EN PROCESO DE EJECUCIÓN
PROGRAMA: MANTENIMIENTO DE VIALIDADES 2022. PRIMERA ETAPA DE RE ENCARPETADO DE PROLONGACIÓN MIGUEL HIDALGO (CUERPO SUR) EN CRUCE CON LA CARRETERA FEDERAL 45, DEL MUNICIPIO DE SALAMANCA, GTO.	\$736,019.90	EN PROCESO DE EJECUCIÓN
PROGRAMA: MANTENIMIENTO DE VIALIDADES 2022. ADECUACIÓN VIAL DE CALLE CAMINO A MANCERA Y PRIMERA ETAPA DE RE ENCARPETADO DE BLVD. JOSÉ MARÍA MORELOS (CUERPO PONIENTE), DEL MUNICIPIO DE SALAMANCA, GTO	\$865,991.11	EN PROCESO DE EJECUCIÓN
PROGRAMA: MANTENIMIENTO DE VIALIDADES 2022. PRIMERA ETAPA DE RE ENCARPETADO DE BLVD. JOSÉ MARÍA MORELOS (CUERPO ORIENTE), DEL MUNICIPIO DE SALAMANCA, GTO	\$946,729.06	EN PROCESO DE EJECUCIÓN
PROGRAMA DE MANTENIMIENTO DE VIALIDADES 2022 PRIMERA ETAPA DE RE ENCARPETADO DE BLVD. MANUEL J. CLOUTHIER (CUERPOS CENTRALES) DEL MUNICIPIO DE SALAMANCA, GTO.	\$1,023,120.42	EN PROCESO DE EJECUCIÓN
CONSTRUCCION DE CALLE CON CONCRETO EN EL MUNICIPIO DE SALAMANCA, GTO., EN LA LOCALIDAD SALAMANCA, EN LA COLONIA SAN JAVIER EN LA CALLE DEL SANTUARIO.	\$3,329,192.51	EN PROCESO DE INICIO



## DIRECCIÓN GENERAL DE OBRA PÚBLICA

CONSTRUCCION DE CALLE CON CONCRETO EN EL MUNICIPIO DE SALAMANCA, GTO., EN LA LOCALIDAD SALAMANCA, EN LA COLONIA EL CARMEN, EN LA CALLE SAN BERNARDO.	\$3,399,658.96	EN PROCESO DE INICIO
PRIMERA ETAPA DE CONSTRUCCIÓN DE CALLE CON CONCRETO EN EL MUNICIPIO DE SALAMANCA, GTO. EN LA COLONIA LOS PRÍNCIPES, EN LA CALLE RIO TEMASCATIO	\$1,999,996.73	EN PROCESO DE INICIO